4823/2024-105073(2)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6

http://www.spb.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ
г.Санкт-Петербург

05 марта 2024 года     Дело № А56-117688/2023

Резолютивная часть решения объявлена  21 февраля 2024 года.

Полный текст решения изготовлен  05 марта 2024 года.

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области в составе:

судьи  Сюриной Ю.С.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Алексеевой Д.С.,

рассмотрев в судебном заседании дело по иску:

истец: Общество с ограниченной ответственностью "Оптима машинери" (191036, город

Санкт-Петербург, Гончарная улица, дом 13, литера А, помещение 3-Н, ОГРН:

1089847306933, Дата присвоения ОГРН: 05.08.2008, ИНН: 7816447854);

ответчик: Общество с ограниченной ответственностью "Гермес" (195009, город Санкт-

Петербург, Арсенальная улица, дом 78, литера А, помещение 13-Н (ч.п.4), ОГРН:

1097847075435, Дата присвоения ОГРН: 17.03.2009, ИНН: 7804411821)

о взыскании,

при участии:

- от истца: Цымбалюк Д.В. по доверенности от 24.01.2022;

- от ответчика: не явился, извещен,

ус т а н о в и л :
Общество с ограниченной ответственностью "Оптима машинери" обратилось в

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области с исковым

заявлением к Обществу с ограниченной ответственностью "Гермес" о взыскании

7 494 399 руб. 00 коп. задолженности.

В судебное заседание 21.02.2024 явился представитель истца, поддержал

заявленные требования.

Ответчик в судебное заседание не явился, ходатайств и возражений не заявил.

В соответствии с частью 4 статьи 137 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации (далее – АПК РФ) суд завершил предварительное судебное

заседание и открыл судебное заседание в первой инстанции.

Оценив представленные в дело доказательства в соответствии с требованиями

статьи 71 АПК РФ, арбитражный суд установил следующее.

Как следует из материалов дела, в связи с переуступкой права требования по

договору поставки № 528-2020 от 10.10.2020 г, ООО «Оптима машинери» приняло на

себя право требования поставки Оборудования  (Автоматическая линия для фасовки

А56-117688/2023

2

круп S/M/С/ FP 200V) стоимостью 10 676 080,67 (Десять миллионов шестьсот

шестьдесят шесть тысяч восемьдесят) рублей 67 копеек от ООО «Гермес».

28.12.2020 года ООО «Оптима машинери» произвело зачёт встречных

однородных обязательств по следующим договорам:

- По договору поставки № 24/2020 от 10.10.2020 г. задолженность ООО «Гермес»

перед ООО «Оптима машинери» составила 8 980 261,52 (Восемь миллионов девятьсот

восемьдесят тысяч двести шестьдесят один) рубль 52 копейки;

- По договору поставки № 528-2020 от 10.10.2020 г. задолженность ООО «Гермес»

перед ООО «Оптима машинери» составила 10 676 080,67 (Десять миллионов шестьсот

шестьдесят шесть тысяч восемьдесят) рублей 67 копеек;

- По договору поставки № 27/2020 от 27.08.2020 г. задолженность ООО «Оптима

машинери» перед ООО «Гермес» составила 8 980 261,52 (Восемь миллионов девятьсот

восемьдесят тысяч двести шестьдесят один) рубль 52 копейки.

В соответствии с произведенным взаимозачётом задолженность ООО «Гермес»

перед ООО «Оптима машинери» составила 7 494 399,00 (Семь миллионов четыреста

девяносто четыре тысячи триста девяносто девять) рублей 00 коп.

В связи с длительной непоставкой Оборудования ООО «Оптима машинери»

11.09.2023 г. уведомило ООО «Гермес» о расторжении договора поставки № 528-2020

от 10.10.2020 г. в одностороннем порядке с 11.09.2023 года и потребовало вернуть

денежные средства по договору поставки в срок не позднее 12.10.2023 года на

расчетный счёт ООО «Оптима машинери».

По состоянию на 08.11.2023 г. сумма задолженности ООО «Гермес» перед ООО

«Оптима машинери» так и не была погашена и составляет 7 494 399,00 (Семь

миллионов четыреста девяносто четыре тысячи триста девяносто девять) рублей 00 коп.

Истцом в адрес ответчика 11.09.2023 направлена претензия с требованием

произвести оплату задолженности.

На дату обращения в суд с настоящим исковым заявлением, указанное

уведомление оставлено ответчиком без внимания.

Указанное послужило для Истца поводом для обращения в суд.

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом

в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых

актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или

иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствие со ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения

обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением

случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными

правовыми актами.

Согласно ст. 382 Гражданского кодекса РФ право (требование), принадлежащее

кредитору на основании обязательства, может быть передано им другому лицу по сделке

(уступка требования). Для перехода к другому лицу прав кредитора не требуется

согласие должника, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствии со статьей 384 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или

договором, права первоначального кредитора переходят к новому кредитору в том

объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права.

Поскольку факт наличия задолженности подтверждается материалами дела, а

ответчиком в нарушение статьи 65 АПК РФ не представлено доказательств поставки

товара, суд приходит к выводу об обоснованности исковых требований в части

взыскания.

В соответствии со статьей 110 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации  расходы по государственной пошлине относятся на ответчика.

А56-117688/2023

3

Руководствуясь статьями 110, 167-170 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области

р е ши л :
Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью "Гермес" (ИНН:

7804411821) в пользу Общества с ограниченной ответственностью "Оптима машинери"

(ИНН: 7816447854) 7 494 399 руб. 00 коп. задолженности, 60 472 руб. 00 коп. судебных

расходов по уплате государственной пошлины.

Решение может быть обжаловано в Тринадцатый арбитражный апелляционный

суд в течение месяца со дня принятия Решения.

Судья        Сюрина Ю.С.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 12.10.2023 9:49:00
Кому выдана Сюрина Юлия Сергеевна